Решение № РНП-48-50с/13
по результатам контрольного мероприятия

26 июля 2013 г.

                  г. Липецк

На основании Приказа Липецкого УФАС России от 22.07.2013 г. № 220, Инспекция  Липецкого УФАС России в составе:

Председатель: Л.А. Черкашина — вр.и.о.  руководителя управления,

Члены инспекции: А.Г. Ларшин– и.о. начальника отдела  контроля  размещения заказа и антимонопольного контроля органов власти, Т.Н. Ролдугина — старший государственный инспектор отдела контроля размещения заказа и антимонопольного контроля органов власти,

на основании ч. 8 ст. 19 Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов) проведено контрольное мероприятие по факту уклонения участника размещения заказа – ООО «БелСпецПроект» от заключения контракта  на  разработку проектов по рекультивации земель, нарушенных при складировании и захоронении промышленных, бытовых отходов земельных участков по итогам проведения запроса котировок  (реестровый номер 0146200003213000002) (далее-запрос котировок)

в присутствии представителей:

- государственного заказчика – управление жилищно-коммунального хозяйства Липецкой области — <…>.
Проверка начата 22.07.2013 г., окончена 26.07.2013 г.

Проведение внеплановой проверки назначено на 09:00 час. 20.07.2013.
По причине недостаточности сведений, направленных государственным заказчиком, был объявлен перерыв до 12:00 час. 26.07.2013.

Место проведения контрольного мероприятия г. Липецк, пл. Плеханова, д. 1.

Контрольным мероприятием установлено:

В Липецкое УФАС России 17.07.2013 г. от  управления жилищно-коммунального хозяйства Липецкой области (далее-государственный заказчик)  в соответствии со статьей 19 Закона о размещении заказов поступила информация об уклонении участника размещения заказа -  ООО «БелСпецПроект» от заключения контракта по итогам проведения запроса котировок.

Инспекция по результатам проведения проверки факта уклонения от заключения муниципального контракта на основании части 5 статьи 17 и статьи 19 Закона о размещении заказов, в результате внеплановой проверки

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении запроса котировок на  разработку проектов по рекультивации земель, нарушенных при складировании и захоронении промышленных, бытовых отходов земельных участков  (реестровый номер 0146200003213000002) размещено 10.06.2013 г.  на официальном сайте госзакупок РФ www.zakupki.gov.ru.

Предметом государственного контракта, заключаемого по итогам проведения запроса котировок является разработка проектов по рекультивации земель, нарушенных при складировании и захоронении промышленных, бытовых отходов земельных участков.
В соответствии с протоколом рассмотрения и оценки котировочных заявок № 0146200003213000002-П, подписанным и размещенным на официальном сайте 24.06.2013, участник открытого аукциона — ООО «БелСпецПроект» признан победителем открытого аукциона.

Государственным заказчиком в соответствии с требованиями Закона о размещении заказов победителю был  направлен проект контракта для подписания.

В соответствии с ч. 7.1. ст. 47  Закона о размещении заказов контракт может быть заключен не ранее чем через семь дней со дня размещения на официальном сайте протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок и не позднее чем через двадцать дней со дня подписания указанного протокола.

В извещении о проведении запроса котировок указан срок для подписания государственного контракта победителем - не позднее 7 дней со дня подписания протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок.

Однако, в сроки, установленные в извещении о проведении запроса котировок, ООО «БелСпецПроект» не направил государственному заказчику подписанный контракт. В связи с чем, государственным заказчиком 11.07.2013 подготовлен и размещен 17.07.2013 на официальном сайте  протокол об отказе от заключения контракта с победителем запроса котировок - ООО «БелСпецПроект».
В силу ч. 6 указанной выше статьи  в случае, если победитель в проведении запроса котировок в срок, указанный в извещении о проведении запроса котировок, не представил заказчику подписанный контракт, такой победитель признается уклонившимся от заключения контракта.

12.07.2013 г. государственным заказчиком заключен государственный контракт с участником, предложение о цене контракта которого содержит лучшие условия по цене контракта, следующие после предложенных победителем – ООО «СЭНТО».

Государственным заказчиком представлены копии писем ООО «БелСпецПроект» от 28.06.2013 № 09 и от 02.07.2013 № 09. В данных письмах ООО «БелСпецПроект» просит государственного заказчика отозвать государственный контракт, в связи с тем, что «в приложении к контракту произошла неясность в проведении рассматриваемых работ на стадии проектирования (проектная документация), а не проектно-изыскательских работ, ООО «БелСпецПроект» не предусматривал выполнения изыскательских работ».

Пояснения аналогичного содержания направлены ООО «БелСпецПроект» в Липецкое УФАС России.

В соответствии со ст. 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательская деятельность осуществляется лицом на свой риск.

Согласно ст. 401 ГК РФ, лицо, не исполнившее обязательства либо исполнившее его ненадлежащим образом, несет ответственность при наличии вины (умысла или неосторожности), кроме случаев, когда законом или договором предусмотрены иные основания ответственности. Лицо признается невиновным, если при той степени заботливости и осмотрительности, какая от него требовалась по характеру обязательства и условиям оборота, оно приняло все меры для надлежащего исполнения обязательства. Отсутствие вины доказывается лицом, нарушившим обязательство. Если иное не предусмотрено законом или договором, лицо, не исполнившее или ненадлежащим образом исполнившее обязательство при осуществлении предпринимательской деятельности, несет ответственность, если не докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.

Извещение о проведении запроса котировок со всеми приложениями размещено на официальном сайте для всеобщего ознакомления, и в случае необходимости уточнения «неясностей» в извещении, в том числе по видам работ,  участник вправе обратиться за разъяснениями. За разъяснениями положений извещения по данному запросу котировок заказчику не поступило ни одного запроса.

Таким образом, в данном случае ООО «БелСпецПроект»  не проявило  должной предусмотрительности при подаче заявки на участие в запросе котировок, по которому объем выполняемых работ оставляет для него неясности.

Инспекция Липецкого УФАС России, изучив извещение о проведении запроса котировок со всеми приложениями, установила, что предметом государственного контракта, заключаемого по итогам проведения запроса котировок является разработка проектов по рекультивации земель, нарушенных при складировании и захоронении промышленных, бытовых отходов земельных участков. Однако в п. 3 технического задания  в графе «перечень основных данных и требований» указано «состав проектно-изыскательских работ». В тоже время в графе «основные данные и требования» содержатся требования к проекту – п. 1.1 – 1.11. Таким образом, извещение о проведении запроса котировок содержит двусмысленное определение объема работ, подлежащих выполнению – проектные работы или проектно-изыскательские. Требования к выполнению изыскательских работ в извещении не установлены.
Согласно пояснениям представителей государственного заказчика, в рамках заключаемого контракта необходимо подготовить проект рекультивации, но сначала провести изыскательские работы.
Довод государственного заказчика о том, что требования к проектно-изыскательским работам установлены в п. 7 технического задания, Инспекция считает необоснованным, поскольку указание на то, что работы необходимо выполнить в соответствии требованиями Земельного кодекса РФ, Градостроительного кодекса РФ, Постановления Правительства РФ № 87 от 16.02.2008 «О составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию», Приказа Минприроды РФ № 525, Роскомзема №67 от 22.12.1995 «Об утверждении Основных положений о рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы», «Инструкции по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов для твердых бытовых отходов», Москва. 1998 год, других действующих на территории РФ нормативных документов, не определяет объема изыскательских работ в рамках заключаемого контракта по настоящему запросу котировок.
В силу п. 4 ст. 43 Закона о размещении заказов  запрос котировок должен содержать  наименование, характеристики и количество поставляемых товаров, наименование, характеристики и объем выполняемых работ, оказываемых услуг. При этом должны быть указаны требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. Указанные требования устанавливаются в соответствии с частями 2.1 - 3.4 статьи 34 настоящего Федерального закона.
Исходя из вышеизложенного, государственным заказчиком допущены нарушения указанной нормы Закона о размещении заказов, поскольку не установлены требования к изыскательским работам, подлежащих выполнению по  заключаемому государственному контракту, чем лишил участников размещения заказа обоснованно сформировать свое предложение, подтверждением чего являются пояснения ООО «БелСпецПроект» о причинах невозможности исполнения контракта.
По смыслу Закона о размещении заказов включение сведений о лице в реестр недобросовестных поставщиков по сути является санкцией за недобросовестное поведение поставщика (исполнителя, подрядчика), выразившееся в намеренном уклонении от заключения контракта.

Исходя из изложенного и оценивая обстоятельства соблюдения государственным заказчиком требований Закона о размещении заказов, Инспекция Липецкого УФАС России полагает, что не может являться основанием для включения сведений в реестр недобросовестных поставщиков уклонение участника размещения заказа в связи с неправомерными действиями заказчика, такими как нарушение требований Закона о размещении заказов при формировании предмета государственного контракта и установлении объема выполняемых работ.

Руководствуясь  ст. 17, 19 Закона о размещении заказов,  Инспекция Липецкого УФАС

РЕШИЛА:

1. Не включать в реестр недобросовестных поставщиков сведения об участнике размещения заказа — ООО «БелСпецПроект», уклонившегося  от заключения контракта на разработку проектов по рекультивации земель, нарушенных при складировании и захоронении промышленных, бытовых отходов земельных участков по итогам проведения запроса котировок  (реестровый номер 0146200003213000002).

2. Признать нарушения  п. 4 ст. 43 Закона о размещении заказов в действиях государственного  заказчика.

3. Предписание не выдавать ввиду заключенного государственного контракта.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение 3 месяцев со дня его вынесения.

Председатель Инспекции:                                    ____________ Л.А. Черкашина

Члены Инспекции:
____________ А.Г. Ларшин
____________ Т.Н. Ролдугина
1